認定第 1号

9 指定管理者事業報告
(1) 羽村市弓道場の管理運営

平成 17年 4月から継続して羽村市弓道場の指定管理者として、特定非営利活動法人羽村市体育

協会が指定を受け、羽村市弓道会会長を管理責任者として、有段者の会員が中心となり、ボランテ

ィアで管理運営業務を担っています。

令和 5 年度は、新たな指定管理期間 4 年間の最初の年で、指定管理者として弓道場の適切な管

理運営に努めました。

① 会議報告

・教育委員会・体育協会・弓道会の三者による管理運営委員会・指定管理者会議(管理職・代表

者も出席)を下記のとおり合計 10回開催。

実施日 議       事

第 1 回

4 月 13 日(木)

指定管理者会議

(1) 羽村市弓道場の管理に関する協定書について

(2) 年間事業計画及び事業報告書の提出について

(3) その他(弓道場の土地の購入等)

第 2 回

5 月 11 日(木)

管理運営委員会

(1) 令和 5 年度事業についての意見交換

(2) その他(エアコンの更新検討等)

第 3 回

6 月 8 日(木)

管理運営委員会

(1) 弓道場の利用状況について

(2) その他(AED パッドの交換等)

第 4 回

7 月 13 日(木)

指定管理者会議

(1) 年間事業計画の実施状況について

(2) セルフモニタリングの実施について

(3) その他(自主点検チェック)

第 5 回

8 月 10 日(木)

管理運営委員会

(1) 弓道場施設の状況について

(2) 自主事業等の状況について

(3) その他(インボイス制度への対応等)

第 6 回

9 月 14 日(木)

管理運営委員会

(1) 弓道場施設の状況について

(2) 自主事業等の状況について

(3) その他(要望事項の取りまとめ等)

第 7 回

10 月 12 日(木)

指定管理者会議

(1) 年間事業計画の実施状況について

(2) セルフモニタリングの実施について

(3) その他(スポーツフェスティバル等)

第 8 回

11 月 9 日(木)

管理運営委員会

(1) 弓道場施設の状況について

(2) 自主事業等の状況について

(3) その他(ブラはむら撮影等)

第 9 回

12 月 14 日(木)

管理運営委員会

(1) 弓道場施設の状況について

(2) 自主事業等の状況について

(3) その他(弓道会会員等)

第 10 回

1 月 18 日(木)

指定管理者会議

(1) 年間事業計画の実施状況について

(2) セルフモニタリングの実施について

(3) その他(部活動等の地域移行に向けたアンケート等)

認定第 1号

② 事業報告

ア 利用状況

令和 5年 4月から令和 6年 3月までの火曜日から日曜日の貸切枠 555回を弓道会が利用

し、弓道会以外の貸切枠を 95回、市民開放枠を 195回設定しました。

イ 利用者人数

令和 5年度の年間利用者数は 7,194名で、前年度に比べ 573名の減となりました。

ウ 弓道教室

・春季初心者弓道教室 5月 6日(水)～27日(水) 計 7回 参加者 12名

・秋季初心者弓道教室 9月 30日(土)～10月 21日(土) 計 7回 参加者 11名

エ 弓道場の整備

・芝刈り、除草、低木剪定、床ワックス掛け、日常の各部(矢道・安土整備)・屋根の落ち葉及

び敷地内清掃、年末大掃除等を実施。

・射場の床・防矢ネット・矢止め板の修繕、安土の整備、的位置の調整を実施。

オ その他

・第 54回羽村市総合体育大会弓道大会実施 9月 17日(日) 参加者 28名

・利用者アンケート調査を 5月と 10月の 2回実施。

・ブラはむら撮影協力 11月 13日(月) 弓道会 10名

・11月 25日(土)開催のはむらスポーツフェスティバルに出展参加。

(2) 羽村市スイミングセンターの管理運営

平成 18年 4月から継続して羽村市スイミングセンターの指定管理者として、大和興産株式会社

と特定非営利活動法人羽村市体育協会が共同で指定を受け、事務・事業分担を行いながら管理運営

業務を実施してきています。

令和 5 年度は、令和 6 年度からの 4 年間の指定管理者の選定審査があり、引き続き指定管理者

として指定を受けることになりました。

① 会議報告

  経理状況や施設の管理・運営状況等の確認・検討をするための経営者会議を、下記のとおり月 1

回開催。

認定第 1号

実施日 議       事

第 1 回

4 月 25 日(火)

(1) 業務報告

＊ プール・浴槽水質検査・設備巡回点検・電気工作物月次点検等を実施

(2) 事故・クレーム報告

＊ サウナ利用者同士のトラブルについて

＊ プール利用者体調不良に伴う対応について

第 2 回

5 月 23 日(火)

(1) 収支報告

＊ 4月の収支状況について

(2) 業務報告

＊ 各種水泳教室等自主事業実施

＊ プール・浴槽水質検査・設備巡回点検・電気工作物月次点検等を実施

(3) 不具合・修繕報告

＊ 特になし

(4) 事故・クレーム報告

＊ 酔客への対応等について

(5) その他(プールの事故防止)

第 3 回

6 月 27 日(火)

(1) 収支報告

＊ 5月の収支状況について

(2) 業務報告

＊ 各種水泳教室等自主事業実施

＊ プール・浴槽水質検査・設備巡回点検・電気工作物月次点検等を実施

＊ 2 中職場体験受入

(3) 不具合・修繕報告

＊ 電話回線引き直し工事実施

＊ 男子シャワー水栓切替ハンドル部品交換 ほか

(4) 事故・クレーム報告

＊ 特になし

(5) その他(プールの学校利用)

第 4 回

7 月 25 日(火)

(1) 収支報告

＊ 6月の収支状況について

(2) 業務報告

＊ 各種水泳教室等自主事業実施

＊ プール・浴槽水質検査・設備巡回点検・電気工作物月次点検等を実施

＊ 2 中職場体験受入

(3) 不具合・修繕報告

＊ 冷温水発生機配管漏水に伴う部品交換工事実施 ほか

(4) 事故・クレーム報告

＊ 利用者からの電話対応について

第５回

8 月 29 日(火)

(1) 収支報告

＊ 7月の収支状況について

(2) 業務報告

＊ 各種水泳教室等自主事業実施

＊ プール・浴槽水質検査・設備巡回点検・電気工作物月次点検等を実施

＊ 消防署立入検査

(3) 不具合・修繕報告

＊ 漏水調査実施 ほか

(4) 事故・クレーム報告

＊ 特になし

(5) その他(教育研修生受け入れ ほか)

認定第 1号

実施日 議       事

第 6 回

9 月 26 日(火)

(1) 収支報告

＊ 8月の収支状況について

(2) 業務報告

＊ トレーニングルーム事業実施

＊ プール・浴槽水質検査・設備巡回点検・電気工作物月次点検等を実施

＊ AED パッド交換

(3) 不具合・修繕報告

＊ 新たな漏水判明 ほか

(4) 事故・クレーム報告

＊ 敷地内駐車場における利用者同士の衝突事故

(5) その他(指定管理更新の現場説明会)

第 7 回

10 月 31 日(火)

(1) 収支報告

＊ 9月の収支状況について

(2) 業務報告

＊ トレーニングルーム事業・各種ヨガ・水泳教室等自主事業実施

＊ プール・浴槽水質検査・設備巡回点検・電気工作物月次点検等を実施

＊ 冷温水発生機冷暖切替実施 ほか

(3) 不具合・修繕報告

＊ シャワー温度の調整 ほか

(4) 事故・クレーム報告

＊ 利用者のマナーについて

(5) その他(天井修繕工事 ほか)

第 8 回

11 月 21 日(火)

(1) 収支報告

＊ 10月の収支状況について

(2) 業務報告

＊ トレーニングルーム事業・各種ヨガ・水泳教室等自主事業実施

＊ プール・浴槽水質検査・設備巡回点検・電気工作物月次点検等を実施

(3) 不具合・修繕報告

＊ 女子更衣室トイレのドア修繕実施 ほか

(4) 事故・クレーム報告

＊ プールの水温について ほか

(5) その他(障害者差別解消法に基づく合理的配慮)

第 9 回

12 月 19 日(火)

(1) 収支報告

＊ 11月の収支状況について

(2) 業務報告

＊ トレーニングルーム事業・各種ヨガ・水泳教室等自主事業実施

＊ プール・浴槽水質検査・設備巡回点検・電気工作物月次点検等を実施

(3) 不具合・修繕報告

＊ スポーツサウナ照明器具取替 ほか

(4) 事故・クレーム報告

＊ プールの水温について ほか

(5) その他(年末のプール清掃 ほか)

認定第 1号

実施日 議       事

第 10 回

1 月 23 日(火)

(1) 収支報告

＊ 12月の収支状況について

(2) 業務報告

＊ トレーニングルーム事業・各種ヨガ・水泳教室等自主事業実施

＊ プール・浴槽水質検査・設備巡回点検・電気工作物月次点検等を実施

(3) 不具合・修繕報告

＊ プールシャワー脇壁修繕実施 ほか

(4) 事故・クレーム報告

＊ プールの水温について ほか

(5) その他(キリン駐車場有料化の周知等)

第 11 回

2 月 29 日(火)

(1) 収支報告

＊ 1月の収支状況について

(2) 業務報告

＊ トレーニングルーム事業・各種ヨガ・水泳教室等自主事業実施

＊ プール・浴槽水質検査・設備巡回点検・電気工作物月次点検等を実施

(3) 不具合・修繕報告

＊ 駐車場電灯交換工事実施 ほか

(4) 事故・クレーム報告

＊ スポーツサウナの清掃について

(5) その他(利用者駐車場対策 ほか)

第 12 回

3 月 26 日(火)

(1) 収支報告

＊ 2月の収支状況について

(2) 業務報告

＊ トレーニングルーム事業・各種ヨガ・水泳教室等自主事業実施

＊ プール・浴槽水質検査・設備巡回点検・電気工作物月次点検等を実施

(3) 不具合・修繕報告

＊ 券売機用LAN配線工事実施 ほか

(4) 事故・クレーム報告

＊ 幼児水泳教室生徒の保護者からの安全面での指摘

(5) その他(券売機取扱講習 ほか)

②業務・事業報告

ア 受付業務

・施設の受付業務

・問い合わせ電話対応等の事務

・館内、館外の巡回点検

・使用料等の収納事務

イ プールを利用した市民対象の健康維持事業

・水中ウォーキング 年間  3回実施 延べ参加人員  17名

ウ 上記業務・事業の実施報告及びスイミングセンター内異常時の緊急対応

エ 勤務時間及び勤務人員は、下記の内容で対応した。

・勤務日は、羽村市が指定したスイミングセンターの勤務日とする。

・休館日は、羽村市が指定した月曜日(祝日は除く)及び年末年始を原則とする。

・勤務時間は、午前 8時 15 分から午後 10 時とし、開館時間内は 2 名の常駐職員を勤務

させるものとする。なお、午後 5 時から午後 10 時の勤務時間は、男子職員を配置する。

・プールを利用した市民対象健康維持事業を実施する職員は、事業実施の時間帯に配置する。